Vel posset dici, quod etiam respiciendo maius vel minus in bonitate, glo. bene dicit: quia Iustitia participat cum omnibus predictis virtutibus [sc. Prudentia, Temperantia, Fortitudo et Felicitas], ut in Auten. ut omnes obe. iu. pro. (Nov. 69 = Coll. V.20), ergo ubi est iustitia, est felicitas, que habet statum ex congregatione omnium, cum quibus iustitia participat

che in qualche modo corrispondono a quanto si legge nel fol. 61rb, r. 23:

si iusticia, ergo omnes virtutes, cum omnes vertutes requiruntur iusticiam secundum quod apparet in auten. ut omnes obe. in provint. (Nov. 69 = Coll. V.20).

Il rilievo dato al tema della *felicitas*, nel *sermo*, si lega ad un passo rintracciabile nell’edizione a stampa, fol. 7ra, n. 2: “hic glo. dicit quod iustitia est summum bonum et felicitas”⁹.

Vedremo più avanti come il tema della felicità assuma un notevole rilievo nell’ambiente culturale al quale Cino appartiene. Per il momento mi preme riferire un passo del *sermo* che pare ben corrispondere agli interessi del giurista-poeta. Dopo avere trattato della perfezione cui l’uomo è condotto attraverso l’esercizio delle virtù, l’autore scrive: “viciis homines degenerantur et fiunt ignobiles, testante illo dicto poetico ‘degenerantur homines’ etcet.”. Il verso “degenerant homines vitiis,

⁷ Bellomo, ‘Cino edito’ (cit., n. 1), 468 (184*).

⁸ Cyni Pistoriensis *iurisconsulti praestantissimi in Codicem, et aliquot titulos primi Pandectorum tomi, idest, Digesti veteris, doctissima commentaria, nunc summaris amplius tertia parte auctis, infinitisque mendis sublatis, et additionibus in margine adiectis, multo diligentius et emendatius quam antea excusa a iureconsulto celeberrimo domino Nicolao Cisnero i.u.d. Augustissimae Imperialis Camerae assessore dignissimo, correcta et illustrata...* (Francoforti ad Moenum 1578) 7ra, n. 2 ad D. 1.1.10.

⁹ Evidente, qui, la dipendenza dalla gl. acc. *Iustitia* ad D. 1.1.10 laddove, però, manca il riferimento alla *felicitas*. L’omissione è segnalata dalla *Eximia Lectura I.U. Monarce et doctoris praestantissimi domini Nicholai de spinelis de neapoli Super toto Institutionum libro: nunquam hactenus visa: exactissima impressione hic patet* (Papie 1506) ad Inst. 1.1: “quidam damnant gl.: nam iusticia non est summum bonum, imo felicitas: quia cum quattuor sint virtutes cardinales, quarum una est iusticia et ex omnibus quattuor procedit felicitas”.

fiuntque minores”, falsamente attribuito ad Ovidio nei secoli andati, viene proposto all’attenzione dei letterati, nel 1332, da Antonio da Tempo (1275 ca.-1336), giudice padovano e rimatore del quale è nota la corrispondenza con Cino¹⁰.